Camara Municipal de Bauer'
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO N° 2438/2025
Ain

ISO 9001 SA 8000 j ISO 14001

Fis: N 0

P roc. N°  ad()

Dispõe sobre: "Reforma da calçada, do guarda-corpo, construção de
rampa de acessibilidade adequada para pessoas com deficiência e
revitalização no paisagismo, na Av. Piracema, Tamboré, neste
município"

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo uanto à possibilidade de realizar a
Reforma da calçada, do guarda-corpo, co rução de rampa de acessibilidade
adequada para pessoas com deficiência if  evitalizagão no paisagismo, na Av.
Piracema, Tamboré, neste munici

Plenário Veread r, 01 d-/dezembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, tendo em vista que este vereador foi procurado
or munícipes que me, relataram da necessidade de realizar uma reforma na calçada,

no guarda-corpo, no paisagismo ao longo da Av. piracema.
Também foi observada a falta de rampa de acessibilidade adequada para

pessoas com deficiência, para uma circulação adequada e segura em determinados
pontos.

Em um dos trechos, um cadeirante precisou deslocar-se pela rua, devido â
inexistência de calçada acessível, o que reforça a importância de intervenções que
promovam segurança e autonomia a todos os usuários; A situação demonstra uma
oportunidade de aprimoramento da infraestrutura, especialmente considerando que o
bairro possui grande circulação de moradores, visitantes e prestadores de serviço.

Fotos do local em anexo.

Alameda Wagih Salim Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro Barueri - SPj CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 l www,camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov,br